Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais: 

1) Vigentes a partir do mês de julho de 2006: 

A) Empregados em geral - R$ 440,00(quatrocentos e quarenta reais);  

B) Empregados ocupados em serviço de limpeza - R$ 406,00(quatrocentos e seis reais); 

C) Empregados que exerçam a função de "Office-Boy" - R$ 391,00(trezentos e noventa e um reais); 

CLÁUSULA 05 - CARGOS E SALÁRIOS 

Os sindicatos acordantes deverão promover estudo no sentido da elaboração de um plano de cargos e 
salários, cuja adoção será sugerida às empresas representadas, até o término da vigência do presente acordo.

[...]

janeiro/2007 e nos mês de junho/2007, sendo que a importância recolhida aos cofres do SINDICATO DOS 
EMPREGADOS DE AGENTES AUTÔNOMOS NO COMÉRCIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SEAACOM/RS, 
até o décimo dia útil do mês subseqüente, sob pena de cominação do art. 600 da CLT. 

b) Para os empregados que recebam remuneração acima de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), 
fica estabelecido o valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)para a incidência do desconto referido no 
item "a". 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

O desconto a que se refere a presente cláusula fica condicionado a não oposição pelo empregado, 
manifestada por carta escrita de próprio punho no sindicato profissional, em até 10 (dez) dias da informação do